più tardi ancora separata per Lugano e Mendrisio. Mendrisio ebbe 495. Lugano 3255 *staria* di sale al prezzo di 3 libbre lo *stario*. Gli *incantatores* prelevavano per la loro prestazione un supplemento chiamato *conductura*, che ammontava a 35 soldi per sacco di 10 *staria*<sup>126</sup>). Anche qui, come per le imposte, la *comunitas* ripartiva il quantitativo totale fra i diversi comuni<sup>127</sup>).

4. Appunto dall'amministrazione dei diversi tributi e imposte risulta chiaramente come ancora allora un sistema di funzionari statali venne istituito soltanto fin dove era assolutamente necessario. Dove era possibile, l'esecuzione di tutti i compiti pubblici veniva rimessa ai singoli comuni. Ma questo presentava un pericolo. La coscienza pubblica guardava quasi esclusivamente il comune e non la valle. Per il singolo uomo il *comune loci* era molto più importante della *comunitas vallis*. Fino al 1402, cioè fin quando la sovranità statale venne rappresentata mediante la città di Como, le tendenze separatiste locali non osarono manifestarsi, poichè la città era abbastanza forte per soffocarle. Ma le comunità di Lugano e Mendrisio, ora fondate, erano organismi a cui mancava la possibilità, in caso di bisogno, di imporsi con la forza. Appunto a causa del fatto che durante secoli i singoli comuni erano stati direttamente sog-

spectabilium comitum de Rusconibus levare teneantur a gabella ipsa staria 2 sallis... et ulterius quod incantator dicte gabelle possit... posterum suum deputare et tenere in illa terra vel loco comitum predictorum, de quo vel quia melius sibi videbitur... aut homines predicti levare teneantur staria 3 sallis, quo casu dictus incantator posterum in terris premissis tenere non possit. — 1426 feb. 2 (Lit. dur. 636) Differenza tra i gabellieri del sale e gli uomini di Val Lugano... per la leva del sale, ogni tre mesi dalla gabella di Como.

<sup>126</sup>) Da principio la quantità distribuita per tutto il Sottoceneri (comune et homines Vallis Lugani et aliarum plebium et vallium, terrarum et locorum qui et que teneantur per comites dei Rusconibus) 2000 *staria* (Barrera 119). — Nel 1436 già 2500 *staria* (Revelli III 159), intorno al 1460 erano 3750 *staria*. — Lugano 1465 agosto 11 (BA 237. 247 e caneparia di Lugano) Franciscus Sfortia al comunitatem atque dilectos nostros vallis Lugani incolas. Egli esaudisce la supplicatio: quod nonnulli in valle ipsa ausu proprio et contra mentem nostram divertere studuerunt solitam taxe salis conductionem que est sextariorum 3255 omni anno, pretium quod est libr. 3 pro quolibet stario et distributionem illis ascriptam... in deteriore conditionem... contra consuetos modos, come erano in vigore al tempo di Filippo Maria e di Aloysius de Sancto Severino. I distributori avevano da 8 anni arbitrariamente accresciuto la tassa. Ora devono di nuovo entrare in vigore i capitula per nos dicte comunitati seu hominibus de anno 1450 sive 1451 concessa. Sono vietate innovazioni et precipue illam que fit in retentione expensarum conducte salis, cuius expensarum retentio est sol. 36 imp. pro sacco ad computum sextariorum 10 sallis singulo sacco. — Mendrisio: 1469 aprile 12 (BA 247) Galeazzo Maria Sforza, comune et homines burgi Mendrixii et plebis Balerni cum pertinentiis suis hanno respectu contributionis salis similem conditionem cum camera nostra qualem habent comunitas et homines vallis nostre Lugani, cum sal levarent simul licet postea ipsi de Mendrixii et plebe Balerni seperati fuerint a dicta comunitate anche la medesima *conductura*, cioè sol. 36, den. 6 pro quolibet sacco stariorum 10 sallis. V. anche n. 115 (1472), e doc. 63 II No. 7.